Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
Katedra společenských věd

Bakalářská práce

Vzestup populistických stran v období evropské migrační krize

Vypracoval: Patrik Chramosta

Vedoucí práce: PhDr. Salim Murad, Ph.D.

České Budějovice 2021

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci na téma „Vzestup populistických stran v období evropské migrační krize“ jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne 9. 7. 2021

.....

Patrik Chramosta

Anotace

Ve své bakalářské práci se autor zaměří na problematiku populismu a bude analyzovat, jaký vliv na růst populismu v Evropě měla migrační krize v roce 2015. V první části bude definován samotný pojem populismus, bude popsán rozsah tohoto fenoménu z hlediska úspěchu relevantních politických stran v evropském měřítku. Stručně bude popsán historický vývoj, základní rysy a specifika populistické rétoriky. Druhá část práce bude věnována migrační krizi. V této části budou aplikovány poznatky z části první a autor se zde pokusí vysvětlit, jakých nástrojů využily populistické strany k tomu, aby se dostaly v období migrační krize k moci, nebo zvýšily své volební zisky. Vztah populistických stran k tématu migrace a role, jakou toto téma hrálo v úspěšné mobilizaci voličů bude ukázáno na konkrétních příkladech politických stran v zemích EU, kde populisté uspěli.

Klíčová slova

populismus, Evropská unie, migrační krize, Svoboda a přímá demokracie, Alternativa pro Německo, Národní sdružení

Abstract

In the bachelors' paper, the author will focus on the issue of populism and analyze the impacts of the migration crisis in 2015 on the rise of populism in Europe. In the first part of the thesis, the author will define the concept of populism and describe the extent of such phenomenon based on the success of the relevant political parties in Europe. The author will briefly describe the historical development, core features, and specifics of populist rhetoric. The second part of the thesis will be dedicated to the migration crisis. In this part, the author will apply the findings from the first part and attempt to explain the means the political parties used to come to power during the migration crisis and increase their political profits. The relationship of populist parties to the topic of migration and the role, which this topic played in the successful mobilization of voters, will be demonstrated on the specific examples of political parties in EU countries, where the populists have succeeded.

Keywords

populism, European Union, migrant crisis, Svoboda a přímá demokracie, Alternative für Deutschland, National Rally

Obsah

1 Úvod..... 7
2 Metodika práce..... 9
3 Populismus..... 11
3.1 Definice populismu..... 11
3.2 Význam pojmů lid, elity a vůdce..... 12
3.2.1 Autentický lid 12
3.2.2 Zkorumpované elity 15
3.2.3 Populistický vůdce..... 17
3.3 Populistická témata..... 18
3.4 Vztah populistů k médiím 19
3.4.1 Kritika masmédií..... 19
3.4.2 Využívání sociálních sítí 20
3.5 Levicový a pravicový populismus 23
3.5.1 Levicový populismus 24
3.5.2 Pravicový populismus 25
3.6 Populistické vládnutí 27
3.6.1 Uzurpace státního aparátu 27
3.6.2 Masový klientelismus 28
3.6.3 Diskriminace právního dogmatismu 29
3.6.4 Referendum 29
3.7 Vztah populismu a demokracie 30
4 Migrační krize a vzestup populistických stran..... 31
4.1 Kontext migrační krize 31
4.2 Vzestup populismu v období migrační krize..... 32
4.2.1 Svoboda a přímá demokracie Tomia Okamury 32
4.2.1.1 Období před vznikem SPD 32
4.2.1.2 Vzestup Svobody a přímé demokracie 33
4.2.1.3 Úspěšná politická značka SPD..... 34
4.2.2 Alternativa pro Německo 36
4.2.2.1 Vznik strany a počátky 36
4.2.2.2 Vývoj AfD: od euroskepticismu k antiimigrační politice..... 37
4.2.3 Národní sdružení..... 38
4.2.3.1 Základní stavební kámen s názvem Národní fronta 38

4.2.3.2 Změna kurzu Národní fronty 39
4.2.3.3 Protiimigrační Národní fronta..... 40
4.2.4 Další antiimigrační populisté..... 42
4.3 Komparace populistických subjektů..... 42
5 Závěr 43
6 Knižní zdroje 45
7 Internetové zdroje 46

1 Úvod

Bakalářskou práci jsem se rozhodl věnovat politickému tématu z důvodu mého dlouhodobého zájmu o politické dění tuzemské, tak i světové. Volba populismu není nahodilá, osobně vnímám populismus jako velké nebezpečí pro současnou liberální demokracii. Chtěl jsem tak vytvořit dokument, který by dal odpověď na to, co je to onen populismus, jak ho poznat a jaká rizika přináší. Proto je teoretická část částečně psaná jako manuál. Spojení populismu s migrační krizí je v dnešní době již světový fenomén, jež je dlouhodobě mediálně omílán. Touto bakalářskou prací jsem chtěl zjistit, zda je toto spojení oprávněné a migrační krize tedy skutečně dopomohla populistům získat výraznější moc, nebo je ona představa mylná.

V posledních několika letech se světem šíří obavy z nárůstu populistických stran, které vyvolávají rozporuplné pocity a polarizují společnost na dvě části. Na ty, které v populistických stranách vidí novou svěží vlnu, jež je schopna změnit svět k lepšímu. Druhá skupina lidí má z populismu strach a vnímá ho jako vzestup nové ideologie, jež může v budoucnu napáchat nesčetné škody.

Populismus jako takový vyvolává řadu otázek, jak na úrovni obecné, tak na úrovni odborné. Řada politologů se dodnes neshodla, jak populismus definovat, nebo jaké konkrétní prvky musí subjekt bezvýhradně splňovat, aby mohl být označen za populistický.

Tato práce se v teoretické části bude zabývat konkrétními populistickými projevy, čtenář se seznámí s definicí populismu a základními populistickými pojmy, které se s populismem nejčastěji pojí. Dále se práce věnuje výběru populistických témat či výjimečným vztahem populistů k masmédiím. V neposlední řadě je definován rozdíl mezi pravicovými a levicovými populistickými stranami. Teoretická část je zakončena rozborem populistického vládnutí a vztahem populistických představitelů k liberální demokracii.

V praktické části se práce věnuje problematice migrační krize z hlediska vzestupu populistických stran. Nejprve autor vysvětlí pojem evropské migrační krize a zasadí ho do kontextu doby. Poté na konkrétních příkladech českého hnutí Svobody a přímé demokracie, německé Alternativy pro Německo a francouzského Národního sdružení bude znázorněno, zda evropská migrační krize v roce 2015 dopomohla výše uvedeným politickým subjektům získat politickou moc.

Tři výše uvedené subjekty jsou zvoleny na základě jejich společných znaků. Zaprvé je v souvislosti s populismem skloňují nejcitovanější politologové, kteří se specializují na populismus, jako je Cas Mudde nebo Jan-Werner Müller. Dále se jejich rétorika ke vztahu k migrantům, potažmo migrační krizi, nápaditě podobá. Všechny tři subjekty se ve zkoumaném období negativně vyjádřily k migrační krizi jako takové. Otázka migrace byla pro dané politické strany a hnutí naprosto klíčová a dominovala nad ostatními politickými tématy. Subjekty se označují za vlastenecká uskupení, která odmítají či nesouhlasí s vlivem cizí kultury na svých územích. A v neposlední řadě je spojuje kritika migrační politiky Evropské unie.


[…]


Social contract – Wikipedia. [online]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Social_contract

Sorosova budapešťská Středoevropská univerzita bude přijímat nové studenty ve Vídni — ČT24 — Česká televize. *ČT24 — Nejdůvěryhodnější zpravodajský web v ČR — Česká televize* [online]. Copyright © [cit. 23.02.2021]. Dostupné z: <https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/2669687-sorosova-budapestska-stredoevropska-univerzita-bude-prijimat-nove-studenty-ve-vidni>

Spokojenost s demokracií klesla celosvětově na minimum, hlásí studie – Seznam Zprávy. *Seznam Zprávy* [online]. Copyright © 1996 [cit. 20.02.2021]. Dostupné z: <https://www.seznamzpravy.cz/clanek/spokojenost-s-demokracii-klesla-celosvetove-na-minimum-hlasi-studie-88123>

Tomio Okamura: VOLEBNÍ PROGRAM HNUTÍ SPD 2017 - SPD - Svoboda a přímá demokracie. *SPD - Svoboda a přímá demokracie - oficiální web strany SPD* [online]. Dostupné z: <https://www.spd.cz/tomio-okamura-volebni-program-hnuti-spd-2017/>

Tomio Okamura: Zastavíme diktát EU - SPD - Svoboda a přímá demokracie. *SPD - Svoboda a přímá demokracie - oficiální web strany SPD* [online]. Dostupné z: <https://www.spd.cz/tomio-okamura-zastavime-diktat-eu/>

Trump oslabuje, sčítání označil za zfalšované. Americké televize jeho projev odstříhly | iROZHLAS - spolehlivé zprávy. *iROZHLAS - spolehlivé a rychlé zprávy* [online]. Copyright © 1997 [cit. 01.03.2021]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/americke-prezidentske-volby-donald-trump-prohlaseni-demokracie-televize-vysilani_2011060403_ban

Trump: "You are the elite" - YouTube. *YouTube* [online]. Copyright © 2021 Google LLC [cit. 25.02.2021]. Dostupné z: <https://www.youtube.com/watch?v=r8HOvlqckeU>

Twitter trvale zablokoval Trumpův účet. Prezidenta vyzvala k rezignaci i republikánská senátorka | iROZHLAS - spolehlivé zprávy. *iROZHLAS - spolehlivé a rychlé zprávy* [online]. Copyright © 1997 [cit. 01.03.2021]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/donald-trump-twitter-zablokovani-vyzva-odchod-republikani_2101090652_tzr

Úsvit přímé demokracie - volby do Poslanecké sněmovny 2013 - Aktuálně.cz. *Aktuálně - Aktuálně.cz* [online]. Copyright © [cit. 15.03.2021]. Dostupné z: <https://www.aktualne.cz/wiki/domaci/volby-do-poslanecke-snemovny-2013-usvit-prime-demokracie/r~i:wiki:3903/>

Vláda se dohodla na zrušení superhrubé mzdy. Seniori jednorázově dostanou 5000 korun | iROZHLAS - spolehlivé zprávy. *iROZHLAS - spolehlivé a rychlé zprávy* [online]. Copyright © 1997 [cit. 08.03.2021]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/andrej-babis-jan-hamacek-seniori-prispevek-pro-duchodce-rouskovne_2008281415_kro

Volby prezidenta Francie 2002 - Wikipedie [online]. [cit. 01.04.2021]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Volby_prezidenta_Francie_2002;

Volební predikce MEDIAN. [online]. Dostupné z: <http://showme.median.cz/snemovni-volby/>

Výsledky evropských voleb 2014 - Výsledky podle jednotlivých zemí - Německo - Evropský parlament. [online]. Dostupné z: <https://www.europarl.europa.eu/elections2014-results/cs/country-results-de-2014.html>

Výzkum: Negativní kampani na facebooku dominují Piráti. ČSSD řeší mzdy, migraci se věnují jen KSČM a SPD | iROZHLAS - spolehlivé zprávy. *iROZHLAS - spolehlivé a rychlé zprávy* [online]. Copyright © 1997 [cit. 27.03.2021]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/stranicky-facebook-ukazuje-priority-partaji-cssd-resi-mzdy-migraci-se-venuji-jen_1710200600_zlo

White House suspends credentials for CNN's Jim Acosta - BBC News. *BBC - Homepage* [online]. Copyright © 2021 BBC. The BBC is not responsible for the content of external sites. [cit. 26.02.2021]. Dostupné z: <https://www.bbc.com/news/world-us-canada-46133268>

Who We Are - Open Society Foundations. *Open Society Foundations* [online]. Copyright © Bernard Bisson [cit. 22.02.2021]. Dostupné z: <https://www.opensocietyfoundations.org/who-we-are>

Začíná platit sleva na jízdném pro studenty a seniory ve vlacích a autobusech ve výši 75 procent | iROZHLAS - spolehlivé zprávy. *iROZHLAS - spolehlivé a rychlé zprávy* [online]. Copyright © 1997 [cit. 08.03.2021]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/studenti-seniori-sleva-na-jizdnem-75-dan-tok-ministerstvo-dopravy-jizdne_1809010713_jgr

ΣΥΡΙΖΑ Συνασπισμός Ριζοσπαστικής Αριστεράς. *ΣΥΡΙΖΑ Συνασπισμός Ριζοσπαστικής Αριστεράς* [online]. Dostupné z: <https://www.syriza.gr/page/about-syriza.html>