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POSUDEK BAKALÁŘsxn pnÁcn

Název práce: Vzestup populistických stran v období evropské migrační krize

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek)

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a r.lváženost kapitol, rozsah práce)

A - rrýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotézlcilů práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - rrýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (rYběr, správná citace, použití, dodržování
bibliografi ckých norem)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4, Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problernatiky, prokázáni
specifickýcli znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - vÝlrorně

B - velmi dobře

C - dobře

N - ner.ylrověl/a

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
A - výbonrě

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracování
A - vÝborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

A - yýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - ner,yhověl/a

Závérečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:
Po obsahové i formální stránce uspokojivě zpracovaná bakalářská práce, bez větších vyhrad ke struktuře či
obsahu, Možnó by bylo na místě využití o něco širšího množsNí a spektra primárních zdrojů. Téma populismu je
referován.o a reflektováno fundovaně a na základě velice aktuální literatury. Rozdělené práce na teoretickou a
praktickou část považuji v tomto případě za zbytečné a umělé, jde l,yhradně o práci teoretickou (praktická část

byllá ob'vykle založena na výzkumu a obsahuje na tomto základě vlastní řešení problému). Na samém konci autor
uvádí dŮležity poznatek, že pro populistické strany byla migrační krize pouze jedním (a řekněme nahodilým)

faktorem ýzestupu, dalšími možnými aspekty se však ani v náznaku nezabluá.

OtázlE k obhajobě:
, S ohledem na nastudovanou literaturu uveďte a reJlektujte komplexnější přehled debatovaných příčin vzestupu

populismu u nás i ve světě.

Navrhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetic§m průměrem známek jednotliqých kritérií

hodnocení práce):

A - rrýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a
ť

práce

V Českych Budějovicích dne 25.8.202I

Podpis recenzenta